UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

LUCIE MARTINOVÁ

KOMPETENCE MEDIÁTORA
se zaměřením na vzdělávání mediátorů

Bakalářská práce

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Akademický rok: 2008/2009

Autor práce: Lucie Martinová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek

Oponent práce: PhDr. Andrea Matoušková

Datum obhajoby: červen 2009

Hodnocení:

Anotace

Bakalářská práce „Kompetence mediátora - se zaměřením na vzdělávání mediátorů“ popisuje profesi mediátora jako takovou a zabývá se především vzděláváním mediátorů. Nejprve se práce zabývá tím, co je to mediace a kdo je mediátor. První část práce popisuje odborné kompetence mediátora. Postihuje osobnost mediátora a jeho činnost, návaznost jednotlivých jeho aktivit, popisuje dovednosti, které musí mediátor ovládat i problémové situace, se kterými se ve své profesi může setkat. Na konci této části se práce zabývá také návrhy na zlepšení jeho činnosti. Dále pojednává o formálních kompetencích, které vycházejí zejména z právní úpravy. V této části se tedy práce věnuje současné právní úpravě, podle které může mediátor vykonávat svou činnost, mezinárodním právním kontextem i připravovaným zákonem o mediaci v netrestních věcech. V další části práce popisuje systém vzdělávání mediátorů v některých zemích Evropské unie a oproti tomu systém vzdělávání mediátorů v České republice. Zmiňuji se také o oblastech uplatnění mediátora v praxi a v závěrečné praktické části uvádím průzkum provedený mezi absolventy výcviků mediace dvou významných českých organizací s cílem zjistit, co by se na těchto kurzech mělo změnit a o co by kurzy měly být obohaceny.

Annotation

Bachelor work „Mediator's competences - with externalization on the education of mediators“ focuses on description of mediator's profession and specializes in educational system. In the first part of this work I describe what mediation is and who mediator is. In the part called Professional competences is described mediator's personality, his/her tasks and the flow of his/her activities as well. It also deals with skills that are essential for his/her work and problematic situations that could appear in his/her work. In the end of this part there are several proposals how to improve his/her work. In further part the work focuses on formal competences that are jointed with the legal framework. I describe present legal framework in the Czech republic, international legal context and I also mention the bill about mediation in the civil area. In the next part you can find information about the educational system in several countries of European Union and about the educational system in the Czech republic. In the final part there is a small survey. Its main aim was to find out what should improve in the education of mediators.

Klíčová slova

mediátor, mediace, kompetence, vzdělávání, profese, dovednosti, znalosti, kurzy, právní rámec

Key words

mediator, mediation, competences, education, profession, skills, knowledges, courses, legal framework

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně, výhradně s použitím citované literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK ke studijním účelům v souladu s autorským právem.“

V Praze dne 12. května 2009

Lucie Martinová

OBSAH

Úvod..... 8
1 Kdo je mediátor a co je mediace?..... 9
2 Popis a celková charakteristika profese mediátora..... 11
3 Odborné kompetence..... 15
3.1 Popis průběhu práce mediátora – proud profesionálních aktivit..... 16
3.1.1 Návaznosti a interakce profesionálních činností a jejich částí..... 16
3.1.2 Popis průběhu mediace..... 17
3.2 Členění profese na úkoly a podúkoly..... 18
3.3 Členění profese na profesionální činnosti a jejich části..... 20
3.4 Kritéria úspěchu v profesi..... 21
3.5 Inventář činnostních elementů, které jsou z hlediska kritéria úspěchu uzlová..... 23
3.5.1 Stanovení optimální metody řešení uzlových momentů..... 24
3.5.2 Psychologická analýza atypického průběhu činností a mimořádných událostí v pracovní činnosti..... 25
3.6 Návrhy na zlepšení činnosti..... 28
3.6.1 Úprava pracovního prostředí..... 29
3.6.2 Organizace řízení..... 29
3.6.3 Výcvik a výuka..... 30
3.6.4 Výběr pracovníků..... 30
3.6.5 Poradenská péče o pracovníky..... 31
4 Formální kompetence..... 31
4.1 Právní rámec mediace v ČR..... 31
4.2 Mezinárodně právní aspekt..... 33
4.3 Seznámení s připravovaným zákonem o mediaci v netrestních věcech.... 33
5 Oblasti uplatnění mediátora..... 35
5.1 Mediace v obchodní oblasti..... 35
5.2 Mediace v institucích..... 36
5.3 Mediace v oblasti sociální péče a zdravotnictví..... 36
5.4 Mediace v rodinné oblasti..... 36
6 Vzdělávání mediátorů v zemích EU..... 37

6.1 Úprava systémů vzdělávání mediátorů ve Velké Británii..... 38
6.2 Úprava systému vzdělávání mediátorů ve Francii..... 39
6.3 Úprava systémů vzdělávání mediátorů v Německu..... 40
6.4 Úprava systémů vzdělávání mediátorů v Rakousku..... 40
6.5 Úprava systémů vzdělávání mediátorů na Slovensku..... 41
6.6 Úprava systémů vzdělávání mediátorů v Portugalsku..... 42
6.7 Úprava systémů vzdělávání mediátorů v Rumunsku..... 44
7 Vzdělávání mediátorů v ČR..... 44
7.1 Asociace mediátorů ČR, o.s. 45
7.2 Partners Czech, o.p.s. 47
7.3 Tremedias, o.s. 48
7.4 Unie pro rozhodčí a mediační řízení, a.s. 49
8 Průzkum – „Co by se mělo změnit na kurzech mediace?“..... 50
8.1 Metoda..... 50
8.2 Výzkumné otázky..... 50
8.3 Hypotézy..... 50
8.4 Výzkumný vzorek..... 51
8.5 Vyhodnocení odpovědí..... 51
8.5.1 Výzkumná otázka č. 1: Jak absolventi kurzů mediace tyto kurzy hodnotí?..... 51
8.5.2 Výzkumná otázka č. 2: O jaká témata a informace by měly být kurzy mediace obohaceny?..... 52
8.5.3 Výzkumná otázka č. 3: Jakému tématu by měla být věnována větší pozornost, více prostoru?..... 54
Závěr..... 57
Seznam použité literatury..... 59
Přílohy..... 61

Úvod

Každý z nás se denně setkává s konflikty, spory a nedorozuměním. Každý den v novinách čteme o politických bojích, náboženských přích, mezinárodních sporech a osobních rozepřích. Každým rokem se rozvádí mnoho manželství. Jak se zdá, konflikt patří k životu, ale naše společnost vnímá konflikt jako něco špatného, nežádoucího a negativního, a tak má tendenci se jim vyhýbat nebo je dávat k vyřešení autoritě. Málo se ale ví, že pokud je konflikt řešen efektivně, má v sobě také pozitivní prvky. Umožňuje posun z místa, změnu, vyčištění atmosféry a nové pohledy na věc. Ty konflikty, které lidé nejsou schopni řešit sami, mohou být vyřešeny za pomoci třetí strany. Tou může být soudce, jenž strany vyslechne a sdělí rozhodnutí, které je podloženo danými normami, nebo mediátor, který stranám naslouchá a následně jim pomáhá v cestě za řešením, které je vhodné pro obě zúčastněné strany.

Mediace je alternativní metoda řešení sporu mimosoudní cestou za pomoci neutrální strany, mediátora. Při mediaci mají sporné strany možnost konstruktivně spolu komunikovat a společně se podílet na dohodě, která uspokojí jejich zájmy a zároveň upevní jejich vztah.

Když jsem se poprvé doslechla o mediaci, natolik mě zaujala, že jsem se o tento způsob řešení konfliktů začala zajímat více. Odborné literatury o mediaci zatím v České republice není mnoho, a tak jsem informace hledala i v organizacích, které službu mediace nabízejí a také školí mediátory. Organizace Partners Czech, o.p.s. a Asociace mediátorů ČR, o.s. mi poskytly mnoho důležitých informací a zkušeností, které jsem mohla použít v této práci.

Cílem mé práce je komplexně postihnout činnost a kompetence mediátora, a to především proto, že i v odborných kruzích dnes panují pochybnosti o tom, co vlastně mediace je a co mediátor dělá. Často je zaměňován s terapeutem, právníkem nebo arbitrem. V první části práce se věnuji popisu činnosti mediátora, přičemž se držím osnovy profesiogramu. V další části pojednávám o vzdělávání mediátorů v zemích Evropy a v České republice a závěrečná část práce je věnována praktickému výzkumu mezi vyškolenými mediátory za účelem

[…]


- „Vše lze učit interaktivně se zapojením studentů, tedy i sepisování dohod, právní problematika apod. , nedokážu proto úplně rozlišit, co rozumíte teorií a praxí. Každopádně by vše, co se probírá, měla mít pro mediátora i praktický dopad, ale to je asi samozřejmé.“

- „Praktická část je velmi zajímavá, samozřejmě nezbytná, ale chybělo mi jakési dotážení do konce – sepsání smlouvy a další podrobnosti k realizaci celého procesu mediace (nebo si to školitelé z mediačních firem nechávají pro sebe?)“

Možná, že školení jsou takto koncipována úmyslně, protože většina účastníků neplánuje stát se mediátorem (a uzavírat smlouvy vyplývající z mediací), ale absolvuje kurs v rámci dalšího vzdělávání. Mým cílem je stát se mediátorem a to po absolvování kursu není možné, resp. kurs je pro tento účel nedostačující.“

- „Domnívám se, že žádnou praktickou výuku nenahradí skutečná praxe...“

Ve třetí hypotéze jsem se domnívala, že absolventi budou považovat pro práci mediátora za nejdůležitější praxi, nácviky a modelové situace. To se potvrdilo. Téměř 34% dotazovaných odpovědělo, že pro práci mediátora považují za nejdůležitější praktické nácviky se zpětnými vazbami a modelové situace.

Můj předpoklad poměru teorie a praxe se ale nenaplnil. Nejvíce dotazovaných považuje za ideální poměr mezi teorií a praxí 50:50.

Závěr

V této práci jsem se pokusila nastínit profesi mediátora – popsat, co mediátor dělá, jaké jsou jeho kompetence, co jeho práce obnáší, jaké dovednosti musí mít a jak by měl být vzdělán.

V první části práce jsem se zaměřila na odborné kompetence, tedy na popis profese jako takové – rozdělila jsem jí do jednotlivých etap a zkoumala jejich průběh a návaznosti. Dále jsem se zaměřila na kritéria, která jsou klíčová pro úspěšný výkon profese, na řešení atypického průběhu činnosti a zabývala jsem se i návrhy na zlepšení činnosti. Pojednala jsem také o oblastech, ve kterých se mediátor může uplatnit. Z hlediska formálních kompetencí jsem se zabývala současnou právní úpravou mediace v České republice a v mezinárodním kontextu a pojednala jsem i o připravovaném návrhu o mediaci v netrestních věcech. V další části práce jsem nastínila situaci vzdělávání mediátorů v některých zemích Evropské unie a situaci vzdělávání mediátorů v České republice a na závěr jsem provedla malý průzkum mezi vyškolenými mediátory Asociace mediátorů ČR a Partners Czech, abych zjistila, co by se na kurzech mediace mělo změnit, čím by měly být doplněny a čemu by měla být věnována zvýšená pozornost. Je zřejmé, že k dobrému výkonu své profese mediátor potřebuje mít nejen specifické osobnostní nastavení, cit pro zvládání konfliktů a emocí a schopnost nadhledu a odpoutání se od problému, ale především kvalitní vzdělání, které v sobě zahrnuje teoretické základy o mezilidské komunikaci, teorii konfliktu, procesu a fázích mediace a další teoretické poznatky a také – a to především – dostatečný prostor pro praktické nácviky a modelové situace. Ačkoli u nás zatím profese mediátora nemá žádnou oporu v zákoně, existuje v ČR již několik organizací, které mediátory vzdělávají a podporují je v jejich činnosti, a z mého průzkumu se zdá, že mediátorům poskytují ucelené a komplexní vzdělání a dobře je připravují na jejich budoucí činnost.

Z výsledků výzkumu totiž vyplývá, že dotazovaní hodnotili absolvované kurzy mediace u Asociace mediátorů ČR, o.s. a u Partners Czech, o.p.s. číslem 8, tedy třetí nejlepší známkou. Celkově jsou s kurzy spokojeni a většina z nich vypovídá, že informace poskytnuté v kurzu byly vyčerpávající. Z odpovědí je dále patrné, že kurzy mediace by měly být obohaceny o více informací o právních aspektech a právním rámci mediace. Měly by obsahovat také více nácviků praktických dovedností mediátora a více modelových situací za současného dohledu lektora.

To jen potvrzuje můj předpoklad, že účastníci kurzů budou považovat pro výkon profese mediátora za nejdůležitější praxi. Účastníci by se rádi hlouběji dozvěděli také o specifikách rodinné mediace a o tom, jak zvládat těžkosti v průběhu mediace. Pro práci mediátora považují absolventi za nejdůležitější praktické nácviky, modelové situace, zvládnání komunikačních dovedností, aktivní naslouchání a správné kladení otázek. Dále také potřebují důkladnou znalost procesu mediace a jejích jednotlivých fází. Na praxi a modelové situace kladli dotazovaní veliký důraz – rádi by v kurzu přivítali například cvičné mediace a jejich následný rozbor, mediace pod supervizím vedením, videotrénink modelových situací, možnost osobních konzultací s lektory, stáže u praktikujících mediátorů, možnost pracovat s nimi nebo vidět jejich práci, více videonahrávek a ukázek mediace apod.

Dotazovaným nejvíce vyhovuje vyvážený poměr mezi teorií a praxí, nebo menší převaha praxe nad teorií. Jedna dotazovaná tuto problematiku shrnula všeříkající větou: „Domnívám se, že žádnou praktickou výuku nenahradí skutečná praxe...“.

Závěrem bych si troufla říci, že snad vše nasvědčuje tomu, že profese mediátora si postupně buduje své místo v naší společnosti a dává příslib nového přístupu k řešení konfliktů nejen v rodinné oblasti, ale i v celé škále jiných mezilidských sporů. Stále má ale před sebou dalekou cestu, než se dostane do všeobecného povědomí lidí a než budou lidé vědět, kdo mediátor je a co dělá. Doufám, že to bude co nejdříve.
