Posudek bakalářské práce

Název: Kompetence mediátora se zaměřením na vzdělávání mediátorů

Autorka: Lucie Martinová

Oponentka práce: PhDr. Andrea Matoušková

Autorka formou své bakalářské práce zpracovala téma, které, jak v úvodu své práce píše, ji zaujalo natolik, že se rozhodla věnovat se mu více. Ve své práci se přitom zaměřila na popis procesu mediace, osoby mediátora a systému vzdělávání mediátorů. Cílem práce podle autorky bylo „komplexně postihnout činnost a kompetence mediátora“ s dalším „pojednáním o vzdělávání mediátorů v zemích Evropy a v ČR... za účelem zjištění, co by se na poskytovaných kurzech mediace mělo změnit a o co by tyto kurzy měly být obohaceny“ (str. 8 bakalářské práce). K tomuto účelu autorka vytvořila teoretickou část práce, kde popsala mediaci z hlediska její definice, samotného procesu a možného využití, včetně části, kde se věnuje rolí mediátora a jeho kompetencím uplatňovaným v mediaci. Praktickou část své práce pak autorka postavila na provedení dotazníkového šetření, jež provedla mezi mediátory v ČR, a na jeho následném vyhodnocení.

Je otázkou, z jakého důvodu autorka v práci neuvedla, že se v této oblasti sama aktivně pohybuje (včetně toho, že absolvovala řadu vzdělávacích aktivit v této oblasti), protože propojení její vlastní zkušenosti s teorií mohlo být v práci jediné přínosné. Autorka navíc v práci uvádí řadu doporučení a vzhledem k tomu, že neuvádí zdroj, odkud tato doporučení čerpá, lze se domnívat, že se jedná o její doporučení, k nimž došla svou vlastní praxí mediátorky.

Z mého pohledu práce obsahuje řadu zajímavých témat, kterým se autorka ve vztahu k tématu mediace věnuje. Snaha autorky postihnout takové množství témat (např. definice mediace, popis procesu mediace, dovednosti potřebné pro práci mediátora, kompetence mediátora, možnosti uplatnění mediace v justici, obtížné momenty mediace a možné způsoby jejich řešení, popis systému vzdělávání mediátorů v Evropě a v ČR, právní kontext uplatnění mediace v ČR v dnešní době a s výhledem po přijetí zákona o mediaci v netrestních věcech a další) se bohužel v práci nepříznivě projevila tím, že práce působí ve svém obsahu nepřehledně, množstvím zvolených témat potenciální čtenáři zahlcuje a čtenáře málo znalé tématu mediace může zmást.

Poprvé, z mého pohledu, autorka téma obsahově strukturuje na str. 17, kde popisuje průběh mediace. S touto kapitolou by bylo např. vhodné spojit následující dvě kapitoly, ve kterých se autorka věnovala členění profese mediátora na úkoly a podúkoly a členění profese mediátora na profesionální činnosti a její části. Na druhou stranu pozitivně hodnotím kapitolu na str. 21-23, kde autorka popisuje kritéria úspěchu profese mediátora, jež obsahuje i doporučení. Bohužel zde není uveden zdroj, takže předpokládám, že je to autorčin vlastní text vycházející z její vlastní zkušenosti z profese mediátorky. Kapitola nazvaná autorkou „Inventář činnostních elementů, které jsou z hlediska kritéria úspěchu uzlová“ znamená pro čtenáře nezasvěceného v tématu mediace z hlediska možné srozumitelnosti poněkud tvrdší oříšek.

Autorka v práci bohužel neuvádí odkazy na zdroje, ze kterých čerpala, např. blíže nevysvětluje pojem BATNA (*uvádí jen významový překlad z angličtiny*), neuvádí zdroj, ze kterého vychází při svém rozdělení stran mediace na osoby „iniciátor a respondent“.

Pozitivně hodnotím kapitolu 3.5.2., ve které se autorka věnuje popisu možných obtíží v průběhu mediace a doporučuje možnosti jejich zvládnutí. Opět ale neuvádí, z čeho vychází a odkud je čerpá. Kapitola týkající se popisu systému vzdělávání mediátorů ve vybraných evropských zemích je přínosná zejména tím, že přináší informace o příkladech ze zahraničí. Není ale vůbec zjistitelné, odkud autorka informace načerpala. Pozitivně na druhou stranu hodnotím popis autorky, jež se týká oblasti možností vzdělávání mediátorů v rámci ČR.

V praktické části se autorka věnuje dotazníkovému šetření, které provedla mezi mediátory, jež absolvovali školení v rámci dvou vybraných institucí – organizace Partners Czech o.p.s. a Asociace mediátorů ČR. Chybí zde ale popis respondentů, např. z hlediska jejich pohlaví, věku, vzdělání, rozsahu mediátorské zkušenosti atd.

Seznam literatury uvedený na konci práce je bohužel nepřehledně členěn, uvedené odkazy na www stránky jsou obecné, tj. bez možnosti najít, co přesně z těchto informací autorka použila.

Závěrem lze říci, že práce má v sobě obsažen odborný potenciál autorky vyjadřovat se k této věci, ale zpracování její práce obsahuje několik výše uvedených pochybení. Za největší přitom považuji autorčiny rezervy v oblasti práce se zdroji informací, ze kterých ve své práci čerpala. Škoda, že autorce v závěru již nezbyl čas na podrobnější komentář k tématu, kterému se v práci nejvíce věnuje, tedy doporučení pro vytvoření systému vzdělávání mediátorů v ČR.

Moje otázky pro obhajobu autorky zní:

1. Jak si autorka představuje systém možného vzdělávání mediátorů v ČR?
2. Z jakých zdrojů informací autorka ve své práci vycházela a zdůvodnění toho, že je v práci blíže nespecifikovala.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit práci stupněm „dobře“. V případě, kdy by autorka při obhajobě výše uvedené nesrovnalosti srozumitelně vysvětlila, mohla bych se přiklonit k hodnocení práce stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 21.6.2009

Andrea Matoušková